
 

 

C O P I A 
per Albo 

 

CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO  
Provincia di Fermo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 
SERVIZI ISTITUZIONALI, FINANZIARI, ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 
 

N° 6 del 12/01/2019 Prot. Generale n° 22 del 12/01/2019  

 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  - INDIZIONE PROCEDU RA APERTA SOTTO 
SOGLIA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PERIODO 2019-2022.               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità della gestione 
dell’Area Servizi Istituzionali, Finanziari, Attività Produttive, Servizi alla Persona e alla Comunità per 
l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000,   n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;    



 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

 
 RICHIAMATA la Delibera immediatamente eseguibile C.C. n. 77 del 05/12/2018 con la quale è stato 
approvato lo Schema di Convenzione per la gestione in concessione del Servizio di Tesoreria Comunale per 
il periodo 2019-2022; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare, come richiesto all’Istituto di credito Tesoriere 

Unicredit S.p.A. con nota prot. n. 53827 del 14/12/2018, la Convenzione attualmente vigente fino 
all’attivazione del servizio in oggetto, in seguito all’espletamento della presente gara, come stabilito con 
Determinazione n. 881/2018; 
 

DATO ATTO CHE al fine di procedere all’espletamento della gara con il tramite della Stazione 
Unica Appaltante di Fermo, come previsto dalla vigente normativa, si stabilisce che il relativo bando di gara 
dovrà recepire le seguenti indicazioni minime per la partecipazione alla gara: 
 

� Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
1) assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
2) soggetti abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria secondo quanto previsto dall’art. 208 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  
3) soggetti abilitati ad operare secondo le prescrizioni contenute nel Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 18/02/2005 recante disposizioni in materia di codificazione, 
modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE per gli enti locali (art. 28, comma 5, L. 27 dicembre 
2002, n. 289 e art. 1, comma 79, L. 30 dicembre 2004, n. 311) e successive modificazioni ed 
integrazioni, ivi compresa l’abilitazione ad operare secondo le disposizioni contenute nell’art. 1, 
comma 533, della legge 11 dicembre 2016 n. 232. 
 

� Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
1. presenza di almeno uno sportello o di un’agenzia/filiale nell’ambito del territorio comunale;  
2. possesso di operatività digitale, alla data del 1° gennaio 2019, per la gestione degli Ordinativi 

informatici di Incasso e di Pagamento (OPI), con il sistema previsto dalla Piattaforma telematica 
SIOPE+;  

3. aver gestito il servizio di tesoreria per enti pubblici, da oltre 15 (quindici anni) rispetto alla data di 
pubblicazione del bando; 
 

� Criterio di aggiudicazione:  
la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016, anche in presenza di una sola offerta 
formalmente valida purché congrua e conveniente, sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 
 

a) OFFERTA ECONOMICA (max. 75 punti), così assegnati: 
 

DESCRIZIONE FATTORE DI 
VALUTAZIONE 

PUNTI CRITERIO 

Elementi di natura economica  – OFFERTA ECONOMICA 

1. Tasso creditore per il Comune sulle 
giacenze di cassa (punto 14.3 dello schema di 

5  Al concorrente che offre il maggiore tasso 
di interesse finito, verranno attribuiti 5 



 

 

Convenzione), disponibilità o depositi costituiti 
presso il Tesoriere ai sensi di legge.  

Ai soli fini dell’attribuzione del punteggio, 
quello previsto per il presente  criterio verrà 
attribuito al tasso finito ovvero alla somma 
dell’Euribor 3 mesi base 365 giorni, rilevato dal 
Sole 24 Ore, media di dicembre 2018, che è 
pari a -0,317 più o meno lo spread offerto in 
sede di gara. 

 
punti (offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente formula 

Offerta/Offerta Migliore x 5 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

2. Tasso debitore per il Comune per 
eventuale anticipazione di cassa (punto 14.2 
dello schema di Convenzione) 

Ai soli fini dell’attribuzione del punteggio, 
quello previsto per il presente criterio verrà 
attribuito al tasso finito ovvero alla somma 
dell’Euribor 3 mesi base 365 giorni, rilevato dal 
Sole 24 Ore, media di dicembre 2018, che è  
pari a -0,317% più o meno lo spread offerto in 
sede di gara. 

20  

 

Al concorrente che offre il minore tasso di 
interesse finito, verranno attribuiti 20 punti 
(offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente formula 

Offerta Migliore/Offerta x 20 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

3. COMMISSIONI POS - Commissione 
sull’importo delle transazioni (punto 2.9 dello 
schema di Convenzione) 

Ai soli fini dell’attribuzione il punteggio 
previsto per il seguente criterio verrà attribuito 
alla commissione percentuale media sui POS 
tradizionale offerta calcolata con la seguente 
formula: (commissione offerta per il pagamento 
con Carte di credito in percentuale sull’importo 
delle transazioni + commissione circuito 
Pagobancomat in percentuale sull’importo delle 
transazioni)/2 

5 

 

Al concorrente che offre la minore 
commissione media in percentuale 
calcolata come descritto a fianco, verranno 
attribuiti 5 punti (offerta migliore); alle 
altre offerte si attribuiranno punteggi in 
misura proporzionale secondo la seguente 
formula: 

Offerta Migliore/Offerta x 5 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

4. Commissioni, espresse in misura fissa, a 
carico del Comune per accrediti superiori a 
euro 1.500 e per i pagamenti non esenti di 
qualsiasi importo, come specificato in 
Convenzione (punto 7.20), mediante bonifico 
bancario su conti correnti di altri istituti 
credito, con un massimo di 4 euro per ciascun 
bonifico non esente (si precisa che non saranno 
ammesse offerte di importo superiore a 4 euro). 

30 

 

Al concorrente che offre la minore 
commissione espressa in euro, verranno 
attribuiti 30 punti (offerta migliore); alle 
altre offerte si attribuiranno punteggi in 
misura proporzionale secondo la seguente 
formula: 
 

Offerta Migliore/Offerta x 30 
 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

5. Corrispettivo per il servizio offerto 

Il concorrente dovrà offrire l’importo in euro 
del corrispettivo annuo (in cifre ed in lettere) 
come previsto dall’art. 18.1. della 

15 

 

Al concorrente che offre il minor 
corrispettivo verranno attribuiti 15 punti 
(offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente 



 

 

Convenzione, il quale non dovrà comunque 
superare l’importo massimo di euro 3.000 (a 
cui sommare l’IVA in misura di legge, vigente 
di anno in anno). Si precisa che non saranno 
ammesse offerte che prevedano importi 
superiori a 3.000 euro. 

formula: 

Offerta Migliore/Offerta x 15 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale  

 
b) OFFERTA TECNICA (max. 25 punti), così assegnati: 

 
 

DESCRIZIONE FATTORE DI 
VALUTAZIONE 

PUNTI CRITERIO 

Elementi di natura qualitativa – OFFERTA TECNICA 

6. Numero di succursali abilitate alle 
operazioni di tesoreria  nel territorio del 
Comune di Porto Sant’Elpidio, con personale 
specializzato dedicato al servizio di Tesoreria 
Comunale - Riferimento Art. 1.1 della 
Convenzione. 

10  

 

Una succursale = 0 punti 

Due o più succursali: 10 punti 

7. Personale specializzato dedicato al Servizio 
di Tesoreria presso gli sportelli del Comune di 
Porto Sant’Elpidio (punto 1.2 della 
Convenzione di Tesoreria Comunale)  

10 

 

Numero 1 (uno) addetto: punti 0.  

Fino a n. 2 (due) addetti: punti 5. 

Oltre n. 2 (due) addetti: punti 10. 



 

 

8. Servizi aggiuntivi e innovativi  

Art. 17, comma 2 della Convenzione 

 

5  

 

Il punteggio sarà attribuito sulla base della 
valutazione della relazione presentata, tenendo 
conto dell’utilità ed economicità per l’Ente, 
nonché del carattere innovativo e per il 
miglioramento degli standard qualitativi delle 
prestazioni rese attraverso uno dei criteri 
previsti dal Paragrafo V delle Linee guida 
ANAC n. 2/2016, in specie, determinando i 
coefficienti di giudizio secondo la seguente 
scala di valori (con possibilità di attribuire 
coefficienti intermedi, in caso di giudizi 
intermedi): 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
trasformando la media dei coefficienti 
attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i 
commissari in coefficienti definitivi, 
riportando ad uno la media più alta e 
proporzionando  a tale media massima le 
medie provvisorie sopra calcolate. 

 

Giudizio Coefficiente Criteri di 
giudizio 

Ottimo  1,00 Aspetti positivi 
elevati o piena 
rispondenza alle 
aspettative  

Più che 
adeguato  

0,75 Aspetti positivi 
rilevanti o buona 
rispondenza alle 
aspettative  

Adeguato  0,50 Aspetti positivi 
evidenti ma inferiori 
a soluzioni ottimali  

Parzialmente 

adeguato  

0,25 Aspetti di 
miglioramento 
appena percettibili o 
appena sufficienti  

Inadeguato  0,00 Nessuna proposta o 
miglioramento 
irrilevante  

 



 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore stimato delle suddette 
concessioni è il seguente: 

 

CORRISPETTIVO 
ANNUO A BASE 

DI GARA
 (più IVA nella misura 

vigente di legge)

INTERESSI 
PASSIVI 

ANTICIPAZIONE

COMMISSIONI 
E SPESE

(media triennio 
Convenzione 

vigente)

COMMISSIONI 
BONIFICI 

(stimate sulla base 
nuova Convenzione)

VALORE 
ANNUO 

STIMATO 
DELLA 

CONCESSIONE
 (IVA esclusa)

VALORE STIMATO 
CONTRATTO 

PRINCIPALE DI 
DURATA 

QUADRIENNALE
(IVA esclusa)

VALORE 
STIMATO 

CONTRATTO DI 
RINNOVO  

QUADRIENNALE
 (IVA esclusa)

VALORE 
MASSIMO 
STIMATO 

DELLA 
CONCESSIONE 

(IVA esclusa)

€ 210.151€ 8.000€ 1.445€ 3.000 € 13.824 € 26.269 € 105.075 € 105.075
 

 
  
DATO ATTO che la concessione in oggetto è al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di cui 

all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, c. 4, lett. c del D.Lgs. n. 50/2016, la 

suddetta procedura verrà espletata dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Fermo, con 
cui il Comune è a tal fine convenzionato, la quale provvederà, per ciascuna gara: 
• alla predisposizione del bando, del disciplinare e della modulistica di gara; 
• all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino alla 

fase di aggiudicazione definitiva; 
• alla nomina della commissione di gara e agli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli 

obblighi di pubblicità e di comunicazione; 
• alla successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa della ditta aggiudicataria; 
• all’aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al 

Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 

RITENUTO di confermare integralmente, per l’affidamento di che trattasi, le indicazioni sopra 
riportate in ordine alla procedura di gara da adottare, al criterio di aggiudicazione, ai Soggetti ammessi a 
partecipare e ai requisiti di ammissione, integrando questi ultimi con la previsione ex lege, fra le clausole di 
esclusione dalla gara, della sussistenza in capo al Soggetto delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, 
del D. Lgs. 165/2001 o di cui all’art. 35 del 5 D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 agosto 2014, n. 114 o l’essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a 
contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
DATO ATTO CHE il rapporto contrattuale con l’Istituto bancario Tesoriere aggiudicatario del 

Servizio verrà regolato sulla base dello Schema di Convenzione approvato con la Delibera di Consiglio 
Comunale n. 77 del 05/12/2018, sopra richiamata, tenuto conto delle condizioni economiche e contrattuali 
che scaturiranno all’esito della gara espletata; 



 

 

 
 EVIDENZIATA la propria competenza ad adottare il presente atto in base agli artt. 107 e  192 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
per quanto sopra, 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa evidenziate, all’affidamento in concessione a terzi, per 
la durata di n. 4 (quattro) anni con possibilità di rinnovo alla scadenza per ulteriori n. 4 (quattro) anni; 
 

2. DI DISPORRE a tal fine l’attivazione di apposita procedura aperta, che verrà esperita dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Fermo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, c. 4, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e con la quale il Comune è convenzionato giusta “Convenzione per il conferimento delle funzioni 
di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”, sottoscritta tra le parti in data 24/01/2018; 

 
3. DI DARE ATTO CHE il rapporto contrattuale con l’Istituto di credito Tesoriere verrà regolato sulla base 

dello Schema di Convenzione (Allegato A), approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 
05/12/2018, con le opportune integrazioni relative alle condizioni economiche e contrattuali che 
scaturiranno all’esito dell’espletamento della presente gara di appalto; 

 
4. DI STABILIRE che il relativo bando di gara dovrà recepire le seguenti indicazioni minime per la 

partecipazione alla gara:  
 

� Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
 
1. assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
2. soggetti abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria secondo quanto previsto dall’art. 208 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  
3. soggetti abilitati ad operare secondo le prescrizioni contenute nel Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 18/02/2005 recante disposizioni in materia di codificazione, 
modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE per gli enti locali (art. 28, comma 5, L. 27 dicembre 
2002, n. 289 e art. 1, comma 79, L. 30 dicembre 2004, n. 311) e successive modificazioni ed 
integrazioni, ivi compresa l’abilitazione ad operare secondo le disposizioni contenute nell’art. 1, 
comma 533, della legge 11 dicembre 2016 n. 232. 
 

� Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
 

1) presenza di almeno uno sportello o di un’agenzia/filiale nell’ambito del territorio comunale, ovvero 
impegno, mediante apposita dichiarazione rilasciata in carta libera, all’apertura dello sportello 
stesso, entro la data di inizio del servizio affidato;  

2) possesso di operatività digitale, alla data del 1° gennaio 2019, per la gestione degli Ordinativi 
informatici di Incasso e di Pagamento (OPI), con il sistema previsto dalla Piattaforma telematica 
SIOPE+;  



 

 

3) aver gestito il servizio di tesoreria per enti pubblici, da oltre 15 (quindici anni) rispetto alla data di 
pubblicazione del bando; 

 
 
 

 
� Criterio di aggiudicazione:  

 
la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016, anche in presenza di una sola offerta 
formalmente valida purché congrua e conveniente, sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 
 
 

a) OFFERTA ECONOMICA (max. 75 punti), così assegnati: 
 
 

DESCRIZIONE FATTORE DI 
VALUTAZIONE 

PUNTI CRITERIO 

Elementi di natura economica  – OFFERTA ECONOMICA 

1. Tasso creditore per il Comune sulle 
giacenze di cassa (punto 14.3 dello schema di 
Convenzione), disponibilità o depositi costituiti 
presso il Tesoriere ai sensi di legge.  

Ai soli fini dell’attribuzione del punteggio, 
quello previsto per il presente  criterio verrà 
attribuito al tasso finito ovvero alla somma 
dell’Euribor 3 mesi base 365 giorni, rilevato dal 
Sole 24 Ore, media di dicembre 2018, che è 
pari a -0,317 più o meno lo spread offerto in 
sede di gara. 

5  

 

Al concorrente che offre il maggiore tasso 
di interesse finito, verranno attribuiti 5 
punti (offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente formula 

Offerta/Offerta Migliore x 5 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

2. Tasso debitore per il Comune per 
eventuale anticipazione di cassa (punto 14.2 
dello schema di Convenzione) 

Ai soli fini dell’attribuzione del punteggio, 
quello previsto per il presente criterio verrà 
attribuito al tasso finito ovvero alla somma 
dell’Euribor 3 mesi base 365 giorni, rilevato dal 
Sole 24 Ore, media di dicembre 2018, che è  
pari a -0,317% più o meno lo spread offerto in 
sede di gara. 

20  

 

Al concorrente che offre il minore tasso di 
interesse finito, verranno attribuiti 20 punti 
(offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente formula 

Offerta Migliore/Offerta x 20 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 



 

 

3. COMMISSIONI POS - Commissione 
sull’importo delle transazioni (punto 2.9 dello 
schema di Convenzione) 

Ai soli fini dell’attribuzione il punteggio 
previsto per il seguente criterio verrà attribuito 
alla commissione percentuale media sui POS 
tradizionale offerta calcolata con la seguente 
formula: (commissione offerta per il pagamento 
con Carte di credito in percentuale sull’importo 
delle transazioni + commissione circuito 
Pagobancomat in percentuale sull’importo delle 
transazioni)/2 

5 

 

Al concorrente che offre la minore 
commissione media in percentuale 
calcolata come descritto a fianco, verranno 
attribuiti 5 punti (offerta migliore); alle 
altre offerte si attribuiranno punteggi in 
misura proporzionale secondo la seguente 
formula: 

Offerta Migliore/Offerta x 5 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

4. Commissioni, espresse in misura fissa, a 
carico del Comune per accrediti superiori a 
euro 1.500 e per i pagamenti non esenti di 
qualsiasi importo, come specificato in 
Convenzione (punto 7.20), mediante bonifico 
bancario su conti correnti di altri istituti 
credito, con un massimo di 4 euro per ciascun 
bonifico non esente (si precisa che non saranno 
ammesse offerte di importo superiore a 4 euro). 

30 

 

Al concorrente che offre la minore 
commissione espressa in euro, verranno 
attribuiti 30 punti (offerta migliore); alle 
altre offerte si attribuiranno punteggi in 
misura proporzionale secondo la seguente 
formula: 
 

Offerta Migliore/Offerta x 30 
 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale 

5. Corrispettivo per il servizio offerto 

Il concorrente dovrà offrire l’importo in euro 
del corrispettivo annuo (in cifre ed in lettere) 
come previsto dall’art. 18.1. della 
Convenzione, il quale non dovrà comunque 
superare l’importo massimo di euro 3.000 (a 
cui sommare l’IVA in misura di legge, vigente 
di anno in anno). Si precisa che non saranno 
ammesse offerte che prevedano importi 
superiori a 3.000 euro. 

15 

 

Al concorrente che offre il minor 
corrispettivo verranno attribuiti 15 punti 
(offerta migliore); alle altre offerte si 
attribuiranno punteggi in misura 
proporzionale secondo la seguente 
formula: 

Offerta Migliore/Offerta x 15 

Il punteggio verrà assegnato con 
arrotondamento al secondo decimale  

 
 
 

b) OFFERTA TECNICA (max. 25 punti), così assegnati: 
 
 

 
DESCRIZIONE FATTORE DI 

VALUTAZIONE 
PUNTI CRITERIO 

Elementi di natura qualitativa – OFFERTA TECNICA 

6. Numero di succursali abilitate alle 
operazioni di tesoreria  nel territorio del 
Comune di Porto Sant’Elpidio, con personale 
specializzato dedicato al servizio di Tesoreria 

10  

 

Una succursale = 0 punti 

Due o più succursali: 10 punti 



 

 

Comunale - Riferimento Art. 1.1 della 
Convenzione. 

7. Personale specializzato dedicato al Servizio 
di Tesoreria presso gli sportelli del Comune di 
Porto Sant’Elpidio (punto 1.2 della 
Convenzione di Tesoreria Comunale)  

10 

 

Numero 1 (uno) addetto: punti 0.  

Fino a n. 2 (due) addetti: punti 5. 

Oltre n. 2 (due) addetti: punti 10. 

8. Servizi aggiuntivi e innovativi  

Art. 17, comma 2 della Convenzione 

 

5  

 

Il punteggio sarà attribuito sulla base della 
valutazione della relazione presentata, tenendo 
conto dell’utilità ed economicità per l’Ente, 
nonché del carattere innovativo e per il 
miglioramento degli standard qualitativi delle 
prestazioni rese attraverso uno dei criteri 
previsti dal Paragrafo V delle Linee guida 
ANAC n. 2/2016, in specie, determinando i 
coefficienti di giudizio secondo la seguente 
scala di valori (con possibilità di attribuire 
coefficienti intermedi, in caso di giudizi 
intermedi): 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
trasformando la media dei coefficienti 
attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i 
commissari in coefficienti definitivi, 
riportando ad uno la media più alta e 
proporzionando  a tale media massima le 
medie provvisorie sopra calcolate. 

 
 
5. DI AGGIUDICARE con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

7. DI PRECISARE che: 
− gli atti tecnici di gara saranno costituiti dal corrispondente schema di contratto allegato alla presente 

determinazione, oltre che dal bando, dal disciplinare e dalla modulistica di gara che saranno predisposti 
direttamente dalla S.U.A.;  

Giudizio Coefficiente Criteri di 
giudizio 

Ottimo  1,00 Aspetti positivi 
elevati o piena 
rispondenza alle 
aspettative  

Più che 
adeguato  

0,75 Aspetti positivi 
rilevanti o buona 
rispondenza alle 
aspettative  

Adeguato  0,50 Aspetti positivi 
evidenti ma inferiori 
a soluzioni ottimali  

Parzialmente 

adeguato  

0,25 Aspetti di 
miglioramento 
appena percettibili o 
appena sufficienti  

Inadeguato  0,00 Nessuna proposta o 
miglioramento 
irrilevante  

 



 

 

− il CIG relativo alla gara sarà acquisito direttamente dalla S.U.A. della Provincia di Fermo; 
− ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara verrà divulgata attraverso la 

pubblicazione dell’avviso di Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) - V serie 
speciale, la pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di Fermo, link “SUA” 
(http://www.provincia.fermo.it/sua) e la pubblicazione del solo Bando di gara sulla pagina web e 
all’Albo Pretorio del Comune di Porto Sant’Elpidio;  

− ai sensi dell’art. 11, comma 13, del Codice, si procederà alla stipula del relativo contratto in forma di 
atto pubblico amministrativo; 

 
8. DI DARE ATTO che la  Dr.ssa  Petrelli Claudia, Direttore dell’Area 2 del Comune di Porto Sant’Elpidio, 

è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, 
comma 2, del D.Lgs. 50/16, e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente provvedimento; 

 
9. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 167 del Codice, il valore stimato della concessione ed il valore 

complessivo della procedura di gara è il seguente: 
 

CORRISPETTIVO 
ANNUO A BASE 

DI GARA
 (più IVA nella misura 

vigente di legge)

INTERESSI 
PASSIVI 

ANTICIPAZIONE

COMMISSIONI 
E SPESE

(media triennio 
Convenzione 

vigente)

COMMISSIONI 
BONIFICI 

(stimate sulla base 
nuova Convenzione)

VALORE 
ANNUO 

STIMATO 
DELLA 

CONCESSIONE
 (IVA esclusa)

VALORE STIMATO 
CONTRATTO 

PRINCIPALE DI 
DURATA 

QUADRIENNALE
(IVA esclusa)

VALORE 
STIMATO 

CONTRATTO DI 
RINNOVO  

QUADRIENNALE
 (IVA esclusa)

VALORE 
MASSIMO 
STIMATO 

DELLA 
CONCESSIONE 

(IVA esclusa)

€ 210.151€ 8.000€ 1.445€ 3.000 € 13.824 € 26.269 € 105.075 € 105.075
 

 
 

10.DI DARE ATTO che, conseguentemente, le spese inerenti la procedura di gara in oggetto sono le 
seguenti:  
• € 225,00 quale contributo della Stazione Appaltante a favore dell’A.N.A.C.; 
• € 840,62 quale contributo a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo prescritto 

dall’art. 9 della Convenzione sottoscritta in data 24/01/2018, pari allo 0,40% del valore del contratto 
principale (€ 210.155); 

• € 600,00 quale importo presunto per le spese di pubblicazione dell’avviso di procedura aperta sulla 
G.U.R.I.; 

 
11. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.665,62 al cap. 160/00 del Bilancio 2019-2021, in Esercizio 

provvisorio, competenza 2019; 
 
12. DI LIQUIDARE tale somma alla Provincia di Fermo mediante bonifico bancario, con accredito sul 

Codice di Conto di Tesoreria Unica n. 0306537 della Provincia di Fermo;  
 
13. DI DARE ATTO CHE, nelle more di espletamento dell’iter di gara suddetto e di stipula del nuovo 

contratto di concessione, per garantire la continuità di funzionamento ed il regolare svolgimento delle 
attività istituzionali dell’Ente, con Determinazione n. 881/2018 è stata disposta la proroga del contratto 
scaduto al 31/12/2018, fino all’attivazione del servizio sulla base della nuova Convenzione all’esito 
dell’espletamento e aggiudicazione della gara,; 

 



 

 

14. DI DARE ATTO CHE gli importi relativi ai costi e alle spese conseguenti all’aggiudicazione del servizio, 
verranno imputati ai rispettivi capitoli di competenza del Bilancio 2019-2021 in fase di predisposizione ed 
impegnati all’esito della procedura di gara in oggetto; 

 
15. DI DARE ATTO che la spesa  conseguente agli impegni assunti con il presente provvedimento sarà 

esigibile nell’esercizio in cui la stessa è giuridicamente perfezionata, ai sensi del combinato disposto del 
D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011; 

 
15. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente 

provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 3/08/2009  n. 102; 

 
16. DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa in ordine al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
17. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- Al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- Al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;     
- Alla dalla S.U.A. della Provincia di Fermo per l’attivazione e l’espletamento delle procedure di gara. 

 
 

 



 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data: 14-01-2019 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
SERVIZI ISTITUZIONALI, FINANZIARI, ATTIVITA’ PRODUT TIVE 

Firmato digitalmente da Petrelli Claudia, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, N. 0B 25 
E1 F0 C4 83 88 8A. 

 
 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data: 14-01-2019 
 

Il Dirigente dell’Area Serv. Istituzionali, Finanziari, Attività Produttive, Serv. alla Persona e alla Comunità 
Firmato digitalmente da Petrelli Claudia, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, N. 0B 25 

E1 F0 C4 83 88 8A. 

 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto. 
DATA : 14-01-2019 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI  FINANZIARI 

Firmato digitalmente da Petrelli Claudia, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, N. 0B 25 
E1 F0 C4 83 88 8A. 

 
 
  
            


